comunitas ista Tarvisina obligata est dare merchatoribus Tehotonicis conducentibus talles ballas in Alemania plaustra que conducant dictas ballas usque ad villam Lovadine et illi de Lovadina postmodum ferre tenentur dictas ballas cum suis plaustris usque ad Hospitalle et illi de Hospitalle tenentur conducere usque super ripam Plavis de versus Coneglanum; qui de Coneglano postmodum elevare tenentur dictas merchantias et conducere Coneglanum. Nec unquam vidit vel audivit quod dicti merchatores et viatores aliam stratam facerent quam per dictum portum Lovadine» (ASVE, *Santa Maria degli Angeli di Murano*, b. 28, Sacchetto 31, n. 41, Processo 6, *Passo di Lovadina. Processo dell'anno 1549* [ma 1450], c. 29v).

⁷² BCapTV, *Lettere Ducali*, scat. 6/b, n. 2478 e f. allegato [erroneamente collocata tra le pergamene del 1406].

⁷³ Si vedano a questo proposito in Appendice, doc. 9 e 10, le lettere ducali di Francesco Foscari ai podestà Lazzaro Mocenigo e Girolamo Contarini del 14 gennaio 1427 e 20 gennaio 1431 (BCapTV, *Lettere Ducali*, scat. 8/a, n. 3406 e 3544; si vedano anche le ducali n. 3537 del 9 febbraio 1431 [1430 *more Venetiarum*; «nonnulli mercatores Theutonici qui iam pluribus diebus octo habent suas mercationes super rippa Plavis, quas illi qui tenentur cum plaustris deferre noluerunt hactenus conducere... quatenus subito et sine mora mandatum efficaciat illis ad quos spectat deferre illas mercationes quod indilate et absque temporis alicuius intermissione conducant dictas mercationes quo debent et similiter facere debeant de aliis mercationibus huiusmodi mercatorum et amplius non differre sicut fecerunt; quoniam, si non conducerent ipsas mercationes et facient tales resistantias, providebimus contra eos per modum quod videbunt tales infestos modos per eos observatos nobis admodum displicuisse »]e 3563 del 23 giugno 1432 [«»]).

⁷⁴ Si vedano gli interessantissimi *Catastici* delle strade del distretto di Treviso illustrate in questo stesso volume da Giampaolo Bustreo (in particolare ASTV, *ms. 673, Cathasticum viarum 1316*, e BCapTV, *Cathasticum viarum et pontium villarum et locorum agri Tarvisini formatum anno Domini MCCCCXXIII curatum sollertia et impensa mei*

SUL PROBLEMA DELLA SICUREZZA MI LIMITO A RICORDARE QUALCHE PROVVEDIMENTO PRESO DAL COMUNE DI TREVISO. NEL 1317 SI DECISE DI RENDERE PIÙ SICURO IL TRANSITO LUNGO IL TERRAGLIO CONTRO IL PERICOLO DI AGGRESSIONI (IN QUEL MOMENTO ABBASTANZA FREQUENTI, SOPRATTUTTO DI NOTTE) CON L'ARRUOLAMENTO TEMPORANEO DI UN CERTO NUMERO DI GUARDIE CUI FU AFFIDATO IL COMPITO DI POLIZIA E SORVEGLIANZA; CONTEMPORANEAMENTE FU ORDINATO ANCHE IL TAGLIO DEI BOSCHI CHE COSTEGGIAVANO LA STRADA. UN ANALOGO PROVVEDIMENTO FU PRESO PER I BOSCHI CHE ANCORA SI TROVAVANO LUNGO LA CALLALTA.⁷⁵ L'8 MARZO 1341 IL PODESTÀ IMPOSE AI MERIGHI DI OSPEDALE DEL PIAVE, LOVADINA, MASERADA E SPRESIANO DI TAGLIARE «SALETTOS, FRASCAS, CESAS ET ALIA QUE SUNT ET IMPEDIUNT STRATAS PER QUAS ITUR AD TRANSITUM PLAVIS CITRA PLAVIM» PER 50 PASSI DA AMBEDUE I LATI IN MODO CHE I VIANDANTI POTESSERO VEDERE SE C'ERANO LADRI E PREDONI NASCOSTI NEI SALETTI E POTESSERO AVERE UNA BUONA VISUALE SIA DAVANTI A SÉ CHE ALLE PROPRIE SPALLE.⁷⁶ CON LETTERA DUCALE DEL 13 MAGGIO 1405 IL DOGE MICHELE STENO ORDINÒ AL PODESTÀ DI TREVISO PIETRO RIMONDI DI AIUTARE CON UN CONTRIBUTO DI 1000 LIRE, PRELEVANDO IL DENARO DALLA CAMERA DI TREVISO, IL PODESTÀ DI ASOLO, IL QUALE AVEVA ASSOLDATO 60 *PEDITES* PER LA SICUREZZA DELLE STRADE DELL'ASOLANO, MOLTO FREQUENTATE, MA NON AVEVA DISPONIBILITÀ FINANZIARIE SUFFICIENTI A GARANTIRE LA CONTINUITÀ NEL TEMPO DELL'IMPEGNO ASSUNTO.⁷⁷